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INTRODUZIONE

INTRODUZIONE

L’analisi di quali siano le attività svolte dagli Enti da assoggettare 

alla normativa iva è fonte di indagini approfondite da cui spesso 

nascono delle problematiche interpretative riconducibili 

all’applicabilità della legge.

L’IVA si configura come imposta erariale indiretta ed è stata 

inserita nel nostro ordinamento a seguito dell’acquisizione delle 

disposizioni europee contenute nella II Direttiva CEE n. 228 

dell’11 aprile 1967 e nella VI Direttiva CEE n. 388 del 17 maggio 

1977.

La prima discriminante fondamentale da prendere in 

considerazione è che l’ente stia o meno svolgendo l’attività 

oggetto di analisi in veste di pubblica autorità. Qualora così fosse 

qualunque eventuale diritto, canone, contributo e/o retribuzione 

percepita non sarebbe da assoggettare al trattamento iva; l’ente 

non andrebbe quindi a configurarsi come soggetto passivo.

Quanto sopra detto è oggetto di rettifica nel caso in cui il non 

assoggettamento all’imposta provocasse distorsione nei 

meccanismi della concorrenza qualora vi siano operatori privati 

che esercitino la medesima attività.

Le norme di riferimento nell’ordinamento italiano sono il D.P.R. 

633/1972 e i decreti presidenziali n. 24-31-94 emanati nel 1979.

L’IVA presenta le seguenti caratteristiche:

• è un’imposta indiretta, in quanto incide su tutte le 

operazioni di scambio e di consumo che comportano una 

manifestazione di reddito;
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• è un’imposta proporzionale, ovvero la determinazione è 

effettuata attraverso l’applicazione di un’aliquota 

percentuale calcolata su una base imponibile.

Come avremo modo di approfondire nei prossimi capitoli, vi sono 

diversi adempimenti amministrativi e contabili collegati 

all’Imposta sul Valore Aggiunto ai quali i contribuenti devono far 

fronte.

L’art. 1 del D.P.R. 633/1972 sancisce che: 

“L’imposta sul valore aggiunto si applica sulle cessioni di beni e le 

prestazioni di servizi effettuate nel territorio dello Stato 

nell’esercizio di imprese o nell’esercizio di arti e professioni e sulle 

importazioni da chiunque effettuate”.

Dal sopracitato articolo è possibile desumere quali sono i 

presupposti da verificare per stabilire se un’operazione sia da 

considerare assoggettabile ai fini IVA, ovvero:

� Presupposto oggettivo.

� Presupposto soggettivo.

� Presupposto territoriale.

Qualora anche solo uno dei tre presupposti sopra richiamati non 

sia soddisfatto, l’operazione è considerata estranea al campo di 

applicazione dell’Imposta sul Valore Aggiunto.

L’unica eccezione al concetto appena espresso riguarda le 

importazioni. Queste costituiscono sempre delle operazioni 

imponibili, così come previsto dall’art. 1 del dpr. 633/72. L’iva di 

questa tipologia di operazioni, indipendentemente quindi 
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dall’esistenza dei requisiti di cui in precedenza, deve essere 

assolta al momento di ingresso del bene/servizio sul territorio 

nazionale.

Procediamo con un’analisi dettagliata dei presupposti utili alla 

rilevanza ai fini IVA della singola operazione.

ELEMENTI GENERALI – 
PRESUPPOSTI 
D’IMPOSTA

Il presupposto oggettivo per l’applicazione dell'IVA si verifica in 

presenza di una cessione di beni o una prestazione di servizi. La 

cessione di beni, come definita dall’art. 2 del D.P.R. 633/1972, 

include operazioni come vendite e locazioni. Non sono sempre 

considerate cessioni le operazioni che riguardano denaro o 

crediti. 

1



CAPITOLO 1 – ELEMENTI GENERALI: PRESUPPOSTI D’IMPOSTA

ELEMENTI GENERALI - PRESUPPOSTI D’IMPOSTA

Il presupposto oggettivo: le cessioni di beni

Al fine di poter meglio definire cosa si intenda con presupposto 

oggettivo è necessario procedere con una puntuale analisi 

sull’oggetto dell’attività esclusiva o principale svolta dall’ente:

Enti commerciali Sono enti che si 

occupano di 

esercitare 

esclusivamente o 

principalmente 

attività commerciali

o agricole ex artt. 

2135 e 2195 del 

Codice Civile

In questa ipotesi tutte 

le operazioni sono 

rilevanti ai fini Iva

(art. 4, c. 2, n. 2, 

D.P.R. 633/1972)

Enti

non commerciali

Sono enti che non 

svolgono 

esclusivamente o 

principalmente 

attività commerciali

o agricole ex artt. 

2135 e 2195 del 

Codice Civile

In questa ipotesi 

occorre analizzare le 

singole tipologie di 

operazioni al fine di 

determinare se siano 

o meno rilevanti ai fini 

iva

Effettuata la distinzione fra enti pubblici commerciali ed enti 

pubblici non commerciali, diviene conseguentemente necessario, 

per i secondi, distinguere attentamente le diverse attività svolte, 

per valutare correttamente la natura commerciale che fa scattare 
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l’imponibilità Iva ed avviare così le correlate registrazioni e 

manutenere l’impianto contabile di gestione dell’imposta.

Il presupposto oggettivo è soddisfatto qualora si sia in presenza di 

un’operazione consistente in una cessione di beni e/o una 

prestazione di servizi.

In relazione alla prima fattispecie, ovvero la cessione di beni, 

possiamo trovare la specifica individuazione della definizione 

all’interno dell’art. 2 del D.P.R. 633/1972 che riepiloga, come 

riportato di seguito, l’elenco delle operazioni da considerare 

incluse in tale categoria.

L’art. 2 sancisce che: 

“Costituiscono cessioni di beni gli atti a titolo oneroso che 

comportano trasferimento della proprietà ovvero costituzione o 

trasferimento di diritti reali di godimento su beni di ogni genere”.

Tale norma individua nell’elenco qui riproposto le principali 

categorie di operazioni di riferimento:

• le vendite con riserva di proprietà;

• le locazioni con clausola di trasferimento della proprietà 

vincolante per ambedue le parti;

• i passaggi derivanti dalla stipula di contratti di 

commissione;

• le cessioni gratuite di beni ad esclusione di quelli la cui 

produzione o il cui commercio non rientra nell’attività 

propria dell’impresa;

• la destinazione di beni all’uso o al consumo personale o 

familiare dell’imprenditore o di coloro i quali esercitano 


